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ACİDE ASCORBİQUE TEDAVİSİ
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Sütün kanlı oluşu muhteliif literatürlerde zikredilmekle berabeı- 
patogeneze, anatomıo - patoûloji ve tedavisi hususunda literatür bilg 
pek mahduttur, bu konuda fazla araştırma ve inceleme yapılma
mıştır.

yNirth (1949) lexikonuhda, 'hemorajik akut mastitisler haTicind< 
kronik mastitise ait herhangi bir belirti bulunmaksızın, ekseriya çol:
bol sütlü ineklerde doğumdan biir müddet sonra kanlı süt vak’alarının 
görüldüğünü, patogenezesinin meme guddesi kapülarmın genişlemesi
ve gel'işip çoğalması ile iûıgili olabileceğini kaydetmekte, bununla bera
ber bu gibi vak’alarda daima kronik katarai' mastitis yön^den araş- 
dırma yapılmasını tavsiye etmektedir. Aynı müellif Haematolbji kita
bının (Wirfh 1950) diyatez hemorajikler bahsinde, sütün kanlı oluşunu 

■ muhtelif mueHiflere atfen bildirmekte, Sfeîoarf’ın bir inekte bırzagıla- 
mayı .müteakip bir terbiğden kanlı süt verdiğini ve ayru hayvanda

' müteakip buzaıgılamadan sonra da dört terbiğden sağılan sütün kanlı 1oiduiğu hakfcındaki müşahedesini ve ''Neber, Erhardt, Kirsch, Langen-
kamp, Seelemann, Mensch ve Bischoff’vııt, görülür ve anlaşılabilir bir] 
sebeb olmaksızm, ineklerde en fîrtla doğumdan sonra, bazen müteakip 
doğumda tekerrür etmek üzere kanlı süt verdiklerine ait vakalar bildir
diklerini kaydetmektedir.

Klimmer - Schörtberg (1951) ve Schönberg (1956) Milchkunde und 
Milchhygiene kitaplarının sütte renk değişiklikleri bahsinde, kırmızı 
renkli sütün en' ziyade süte kan karışmiasından, aynca bazı bitkilerin 
yenmesinden ve süte bazı saprofit bakteri ve küflerin bulaşması ve bu
rada çoğalmasından ileri geldiğini işaret etmekte, doğrudan doğruya
sütün kanlı oluşuna, partusun ilk günlerinde, bilhassa fazla sütlü
ineklerde rastlandığını, memeler üzerine fcravmatik tesirler, kaba ve
hiTpalayıcı sağım, meme başı yaralanmaları, şiddetli akut meme yan
gılan v.s. sebelblerie süte kan kanşabUeceğini, anthrax seyri ve pirop-
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ısmose hastalığı esnasında da sütte kandan mütevellid renk tegay- 
üratı tahassul edebileceğini (ekseriya haemoglobin karışması) işaret 
itmektedirler.

Mareck ve Mocsy (1951) kanlı süte partusu müteakip en ziyade 
1 -14 gün zarfında rastlandığını, yaralanmalar, meme çatlaklan, akut 
nastitisler, meme neopdazmELan, apse açıhnalan ve bazı septisemiler 
Anthrax) ve haemorajik diyatezüer esnasında kanlı süt vakalarına te- 
ladüf edilebileceğini kaydetmekte ve doğumdan hemen' sonra süt sedi- 
nentinin mikroskopik muayenesinde tek tük eritrosüte rastianması- 
un fiziyoiojik olduğunu, muhakkak patolojik bir mana taşıması lâzım 
gelmediğini işaret etmektedir.

tzmen, E.R. (1955) süt ve mamulleri ders kitabında anormal (ha
tali) sütler bahsinde, kendi (haline bırakılan bir sütte kaban difcine
kan birikmesinin, hayvana fena muamele edümiş bulunması, çok defa 
buzağıların kafalariyle memelere şiddetle vurmalariyle memede tah
ribat yapmaları veya soığuk ve yağışû' .mevsimlerde memelerde çatlak
lar husulü gibi sebeblerîe süte kanın geçmesi, bazen de sütün meme
den doğrudan doğruya kanlı olarak çıktığının görüfldüğü ve bu halin 
meme guddesi içinde her hangi bir rahatsızlığa işaret olduğunu kaydet
mektedir.

Schreyer (1953) Uebefle lexikonunda, süt hataları bahsinde kanlı 
sütün ya tamamen' kanla kanşık penbe - kırmızı renkli veya kan sızın
tısı ve çizgilerini' havi Alarak .görüldüğünü; sebebin hırpalayıcı kaba 
sağım ve emmede memenin zedelen'mesi, retentio secundinarum (sonun 
ihtibası), birden bire bol yeme geçiş, doğumu müteakip kızgınlığın 
çabuk zuhuru ve kızgınlık esnasında memelerin kongestiyonu olabile
ceğini, vak’aların çok- defa partusdan 8-14 gün sonra, nadiren daha 
geç görüldüğünü bildirmektedir.

Anglosakson neşriyatında da. bu konuda geniş bilgi yokdur.
Littie ve Plastridge (1946) Bövine Mastitis kitabında, sütün bazen, 

guddenin anormal' fiziyoiojik bir tegayyürü veya, mekanik yırtılma do- 
layısiyle kanlı Atabileceğini yazmaktadır.

Baker, A. J. (1956) Diseases of cattie kitabının Leptospirosis bah
sinde, sığırların leptospiırosisterinde sütün kanlı Alabildiğini, sütün
koyu ve sarımtırak, viskositesi artmış durumda olduğunu ve kanın an 
cak sağımın nihayet kısmında görüldüğünü yazmakta, bu halin ancak 
bir kaç sağım veya 3-4 gün devam ettiğini, bazen de sağımın bidaye
tinde kanlı, sağımın nihayetinde ise viskositesi fazla ve san renkli süt
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sağıldığını, fakat meme gudde parenkiminde patolojik tegayyür bu 
lunmadığını işaret etmektedir.

Kanlı süt konusunda klinik ve patogeneze bakımından pratiğe eı 
uygun ve tatminkar bilgi ve tasnif Götze’nin. tasnifidir. '•

Götse (1953) meme hastalaklan ders notlarmda (foto baskısı) kani 
sütü üç gurupta mütaâa etmektedir.

1 — Fiziyolijik kanlı süt: Ük yavrularını doğuran genç hayvan
larda hemen partusu müteakip görülüp bir kaç gün zarfında kendi
liğinden geçer. Meme kapillarının yırtılma veya harabiyeti mevzuu 
bahis değildir, ancak diyapetz ile süte az mikdarda kan karışmasından 
ileri gelir.

2 — Hesmorrhagique diathese gurubu kanlı süt: Bazen diğer vü
cut akşamında da kanamalarla birlikte görülen, ekseriya tatlı yonca 
yedirilmesinden ileri geldiği zannedilen, erviyede permeabilite artma
sından mütevellid olan kanlı süttür.

3 — Haemorrhagia rhexis 'gurubu kanh süt: Hemen daima tek 
terbiğde rastlanır, memede eviye yırtılması dolayısiyle süt penbeden 

, koyu kırmızıya kadar renk değişikliği gösterir.
Yukarda zikredilen literatürlerde, sütün kanlı olduğu vak’algrda 

yapılabilecek tedavi hususunda (1949), h;r sağımda memelerin 
boil soğuk su ille yıkanmasın! veya memeyi yekdiğerini takiben çok so-
ğuk ve sıcak su ile yıka.mayı, 'hafi! a-fsrinıgent maddeler. biJihassa
1/10 000 trypaflavin solüsyonu ils en'füzyon yap;.! rras’m veya beher
terbiğe bir litreye kadar % 5 scdium chlcırur mah’uıl'ü ile lavaj yapılıp 
hemen tekrar sağıtoasmı, .meme içine hiç bir suretle adrenalinli so- 
lüsyonilaria enfüzyon ve lavaj yapılmamasını. Adrenalin ve Rephrin 
gibi vasokonstrüktör maddelerin ancak genel tedavi maddesi olarak 
ufak dozlarda subkutan kuManılabi'leceğini işaret etmektedir. KîimTner- 
Schö-riberg (1951) kanlı süt sağımını önlemek için (hayvanın yem ras- 
yonunun azaltıılmasını, hafif müshiller verilmesini, memelere icabında 
hava enfüsyonu yapılmasını tavsiye etmektedir.

Götse (1953) tedavide, sağlam hayvanlardan kan transfüzyonu. 
ufak dozlarda damar içi calcium tuzları enfüzyonu, icabında kapillan 
tazyik altında bulundurmak için memelere hava zerkini veya aynı 
maksat için acridin boyalan dilüe solüsyonlariyle intramammer enfüs- 
yonları, sağımın dikkatle ve azar azar yapılmasını tavsiye etmektedir.

Kanlı süt konusunda elde ettiğimiz en yeni literatür Prof. Schoop’- 
un neşriyatıdır. Schoop (1955) sütün kanlı oluşuna ilk defa Haematoga- 
laktie ismini teklif etmektedir.
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Müellif 62 inek bulunan bir ahırda, bir hafta zarfında hayvanla- 
n büyük bir ekseriyetinin hafif dereceden tamamen kan .rengine 
ıdar muhtelif derecelerde kanh süt vermeye başlamaları üzerine yap- 
ğı incelemede; leukosit sayılarının normal hudutlarda bulunduğunu, 
.emelerde patolojik bir hal görülmediği gibi mastitis amîli de mevcut 
ılunmadığını, hayvanlarda her hangi bir gıda değişikliği 5rapılmamış 
Lilunduğunu tesibit etmiş, besinin protein/karbonhidrat nisbetini tayin 
mis ve nihayet vitamin noksanlığı ihtim'aii üzerinde durarak hâdi- 
3yi bu veçheden -mütalâa etmiştir. Malûm oilıduğu üzere vitamin C
a-ransının intima bozudcluMarı ye kapillar zararlarını, mükozlarda
anamaya temayül, burun ve diş etleri kanamalarını mucib olması ve 
mumiyetle hücre arası kit sübstanzı gevşekliği ve ıbozuklûğu halinin 
.er nesicte teşekkül edebileceği düşüncesiyle ve aynı zamanda sığır- 
ırın Haematomosis hastalığında (Götze) da C vitamin karansı mevzuu 
ahis olmasını dikkat nazara alan müellif, sığırlarda C hypovitaminoz 
ahassul edebileceğini ve haematagalaktie’nin de bir c vitamin karansı 
alabilmesi şüphesi ile bahis konusu hayvanlara intramuskuler beşer 
üz miligram' acide ascorbique zerk etmiş ve 24 saat zarfınde. bütün 
’ak’alarda sütte kanın kaybolduğunu müşahede etmiş ve hastalığın 
lir C hypovitaminozu neticesi meydana geldiği kanaatine varmıştır

VAK’AMIZ :
Alacaatlı çiftliğinden 1951 doğumlu Braunvieh inek.
özgeçmişi : Hayvan mezkûr çiftliğe geldiği üç senedenberi önemli 

hiç bir hastalık geçirmemiştir.
1/1/1958 de normal doğum yapmış ve üç saat zarfında sonunu at

mıştır. Laktasyon periyodunun en yüksek devrinde ıgünlûk süt verimi 
22 kilograma kadar çıkmış, 19/4/1958 ve 5/6/1958 tarihlerinde boğaya 
gelmiş ve ikinci boğaya gelişinde gebe kalmıştır.

8/7/1958 tarihinde kan alınarak yapdırılan Bang ve Leptospirose 
serolojik muayeneleri menfi netice vermiş (Refik Saydam' Merkez Hıf- 
zıssıhha enstitüsü diyagnostik laboratuvarı şefi Dr. Vet. Mesude Aktan 
tarafından yapılmıştır) ve 19/10/1958 tarihinde yapılan intrakûtan tü
berkülin reaksiyonu da menfi bulunmuştur.

Hastaflığın' başlangıcı; Gebeliğin Heri devrinde, doğuma bir hafta 
kadar kaldığı 6. Mart, 1959 tarihinde, memelerin fazla gelişmesi ve 
hayvanda doğum hazırhklan başladığının görülmesi üzerine hayvan 
bakıcısı memelerde kollostrom teşekkül edip etmediğini' anlamak mak- 
sadiyle memeleıri bir az sağm'ak istemiş, dört terbiğden de koyu siyah
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lenkii sulu kan geldiğini görerek müthiş telaşa düşüp gece yansı vak’a; 
haber vermiştir.

Hayvanın aynı günde yapılan' sistematik muayenesinde;
Habitüs ve besi durumu iyi', iştiha orta, ruminasyon ve rumen mı 

tiditesi normal, konjunctiva sderada eviye az mütebariz ve hudutlaı 
keskin, ağız, göz, vajen miükozalannda hiç bir kızartı, şişkinlik, petei 
ve kanama yok, lenf yumrularında patolojik bir hal mevcut değil, tem 
peratür 39,0, nabız 78, teneffüs 24, havsala nbatları gevşeme safha 
sında.

Memelerde palpatorik hiçbir tegayyür tesbit edilmedi, dört terbi) 
parenkimide yumuşak asinöz, ağrı, ödem, ve litihab belirtisi yok. Teı 
biğlerden yapılan sağımda, dört terbiğden de kouyu esmer kırmızı 
sulu, kuagülasyonsuz saf kan sağılıyor. Sulu kan manzarasında olar 
sekrette, süte (kollostrume) ait hiçbir beliTti yok.

Beher terbiğden vasati 15 - 20 şer ccm. kan sağıldı, terbiğlerde dahf 
fazla sekret mevcut bulunmasına rağmen sağılmadı.

Sckretm nativ mikroskopik muayenesinde bütün sabayı kaplayan 
çok bal eritrosüt, froti boyanmasında normal kan tablosuna yakın nis- 
betlerde kan hücrcvi elementleri ve tek tük meme epitel hücreleri 
görüldü.

Sekretin bakteriyolojik ve kültürel muayeneleri steril bulundu 
"(Dr. Mesude Aktan).

Teşhis : Haematogalaktie.
Tedavi : Amp. Vitazin C 500 mg. lık 3 adet et içine zerk Vitaplex 

K (Chinoin) 30 mg. et içine zerk.
8. Mart. 1959 temperatür 38,9, teneffüs 24, nabız 80. Umumi hal 

iyi, istiha, rumen motilitesi ve ruminasyon iyi, memelerde palpatorik 
tegayyür yok. Sağımda, 48 saat evvelki karakterini aynen muhafaza 
eden (sistemde bakiye kalan) koyu kırmızı renkli sulu kan alındı ve 
bu kere sekunder bir meme enfeksiyonu ihtimaline karşı prcflaktik 
olarak intramammer penicillin enfüzyonuna karar verildiğinden dört 
tebiğe tam, sağım yapıldı, beher terbiğden vasati 70 - 80 ccm. kadar 
sulu kan sağıldı ve beher terbiğe 20 ccm,. Eau distiBlee içinde 200.000 
Ü.İ. procatn peniciliin enfüzyon yapıldı, tntramusküier 2 amp. Vitazin 
C (1000 Mg. acide ascorbique) ve 30 mg. Vitaplex K. tekrar edildi ve 
doğuma kadar memelerin ellenmemesi ve sağılmaması, doğum, esna
sında haber verilmesi tenbih ediilldi.

Hayvan 14.Mart.l959 ,günü öğle zamanı arızasız olarak normal 
doğum yapdı. Gerek dO'ğum ve gerekse doğumdan dört saat sonra
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cundmanm atılmasında hiç bir patolojik (hal ve kanama görülmedi.
emelerde palpatorik bir tegayyür yok. Sağımda art terbiğlerden all
an sekret koyu kıvamlı, koUostrumla kan karışmasından mütevellid 
3yu kırmızı renkte, ön terbiğlerde sütlü kakao renginde ve çok bol 
likdarda idi.

Art terbiğler tamamen bir kaba sağıldı, ön terbiğler kısmen sağıl- 
ıktan sonra kanla karışık sütlü kakao manzaralı bu ön terbi’lerin 
Dillostromaından yavrunun üç saatte bir azar azar emzirilmesine mü- 
lade edildi. 1 gr. acide ascorbique (2 arap. Vitazin C) ve 150 ccm. % 10 • 
ilcium ıgluconate intravenöz zerkedildi.

15.Mart.l959 günü dört terbiğde sağım normal, süt gayet hafif 
embe renkte, uzun 'müddet tüpte bekletmede tübün dibinde bir müi- 
letreye yakın eritrosüt çöküntüsü gösterdi, aynı dozlarda vitamin C 
e K tekrar edildi. Müteakip (günlerde süt tamamen eritrosütten âr; 
Idu. Birinci haftada süt verimi 'günlük 24 'litreye ve ikinci hafta ni- 
ayetinde 30 litreye yükseldi

İletice ve münakaşa:
Vaık’amız, partusdan evvel farkına varılan bir haeanatogalaktie 

ak’asıdır. Hayvan bakıcısının merakı saikaslyle doğumdan evvel me
ne ifrazı kontrol- edülmemiış olsaydı, hastalık sekiz gün sonra vâki olan 
oğumu müteakip laktasyon sırasında meydan çıkacaktı.

Hastamızda, Schoop’un bazı vak’aiarmda olduğu gibi ağız müko- 
■asında diş etlerinde kongestion ve şişlik görülmediği gibi, vak’a 
tüyük bir hayvan topluluğu içinde tek hayvana inhisar etmiş bulun- 
naktadır. Vak’amızda memede travmatik bir hal mevzuu bahis elma
lığı gibi, gıda değişikliğinden mütevellid zararlı bir tesirde bahis ko
mşu değildir. 1958/959 kış mevsiminde adı geçen çiftlikte mevcut 
layvanlann hepsi aynı ıbesi ve bakıma tabi tutulmuş ve bütün kış aü- 
•esince yaş pancar talaşı, kepek, raznal, saman ve kuru otla beslen- 
nişler, yeşillik, silo yemi ve kök gıdalar yememişlerdir. Bilindiği gibi 
yi slaj yemleri, pancar yaprağı, yem pancarı, patates, havuç; ve diğer 
cökler ve yeşil yemler fazla mikdarda C -vitamin' ihtiva ettikleri halde, 
nezkûr çiftlikte kış besisinde kullanılan yemler ve kuru ot vitamin C 
len çok fakirdir. Literatürlerde, beygir ve sığır gibi büyük hayvan- 
arda C vitamin organizmada imal edildiğinden buna fazla ihtiyaçları 
solunmadığı yazılı ise de, Göfse’nin Haematomosis hastalığının (Götze 
1941) bir C hypovitaminozu neticesi olduğu ve ScTzoopün Haemato-
galaktie va-k’alanmn da C vitamin karansından iler; geldiği yapılan
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-acide ascorbiqus tedavisine .musibet cevap-vermesiyle anlaşılmış bulu 
duğuna göre sığırlarda C hypovitaıninozu tahassul ^ebildiğini kab 
etmek lâzımgelmektedir. Ancak, Kühnau ve Holt’ven. (1958) ifade etti 
leri üzere acide ascorbiıque ihtiyacı, konstitüsyon ve çeşitli' faktörle 
tâbi olarak individ,yumlarda çok değişiklik göstermektedir ve yine I 
liindiği üzere C vitamin ihtiyacının karşılanması bilhassa yüksek v 
rimli hayvanlarda çok önemlidir. Nitekim, vak’amızdan bir kaç haf 
evveline kadar aynı çiftlikte buzağılamış bulunan 11 ineğin hiç birint 
haematagalaktie görülmemesine rağmen aynı beslerumıeye tâbi oh 
hayvanlar arasında bu tek vak’ada bir C hypovitaminozu tahassulur 
şöyle izah İdebiliriz ; Yukarda zikrediidiği üzere C vitamin ihtiyacı iı 
diVidyuma göre çok farklıdır, hastamız dğer buzagi'layanlardan faz: 
verim kabniyetindedir ve ihtiyacı daha fazladır, diğer ha3tvanlara naz: 
ran en geç doğuran hayvan olması dolayısiyle kuruda hepsinden dal 
uzun müddet kalmış bulunmaktadır. Laktasyona hazırlanma safliı 
sında fazla süt veriminden ötürü meme ıguddesi kapihannın çok faz 
genişlemesi ve g^şip çoğalması vaki olmuştur. Bütün bu sebeblı 
tesiri altında meydana gelen C vitamin yetersizliği genel tezahüral 
ve diğer organlarda tegayyürata sebeb omaksıan eviye bozukluğu ı 
permeabilite çoğalmasına hazır ve dispoze btüunan memede ağır b 
haematogalaktie’yi meydana getirmiş bulunmaktadır.

Netice olarak vak’amız. Götze’nin hemorajik diatez gurubunc
mütalâa ettiği bir haematojgalaiktie dayı olup C vitamin karansmda 
tevellüd etmiş bulunmaktadır ve yapılan acide ascorbigue tedavisir 
cevap vermesi de bunu teyid etmektedir.

ÖZET;
1 -- Partusdan sekiz gün evvel meme sekreti kontrolü esnasınd 

sekiz yaşında bir Braunvieh inekte dört terbiğden birden saf kan sı 
ğıldığı bakıcısı tarafından farkedilmiştir.

2 Memelerde ne kcntüsyon, nede ilthabi tegayyürat mevct
değildi ve hayvanın umumi hali de tamamen normaldi.

3 — Sekret partusa kadar sulu kan manzarasında devam etmi 
partus esnasında kesif kanh koHostrum halini almıştır.

4 — Hastalık C hypovitaminozundan müteveUd bir haematogalal 
tie (kanlı süt) vakası olarak kabul ve telakki edilmiştir.

5 — Günde 1-1,5 ıgram (total doz 4,5 gram) acide ascoTbique (: 
M.) ve yardımcı olarak 100 mıg. K vitamin ve Î.V. % 10 luk calciur 
gluconate enjeksiyonları hastalığı tamamen bertaraf etmiştir. Partin
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an 48 saat sonra hiçbir kan eseri kalmamak üzere süt ifrazı tama- 
len normal vasfını kazanmış ve 15 gün sonra süt verimi yevmiye 30 
g. a yükselmiştir.

Zusammenjassung: ASCORBİNSAURE BEHANDLUNG 
!Eİ EtNEM SCHWEREN HABMATOGALAKTİE (BLUTMELKEN).

1 - Bei der kontrolle der Milchsekretion Ibei einer 8 jaehrigen
Iraunvih Kuh 8 tage vor dem' Partus bemerkt der Melker, dass von 
.İlen vierteün rednes Blut ausgemolken wird.

2 — An dem Euter waren veder einen kontusion noch einer
ntzündlichen Erscheinung yorhanden und das AUgemeinbefinden des 
heres var voliiıg normal.

3 — Das Sekret dauert ıbis das Verkalbezeits als vaessaeriges 
•eines Blut und nach dem Partus veraendert es sich rei'Chilıich Blut 
înthal tende sehvarzfarbige kohesteral Mileh.

4 — Die Krankheit vurde als Haematogalaktie = Blutmelken 
Schoop) vetgen- Vitamin C mangel angenommen.

5 — Taegliche Gaben von 1 bzv. 1.5 gram Ascorbin saure i.rri. 
Gesamtdosis 4,5 (gram), sovie Vitamin K (100 mıg.) und intravenöse
ınjekti'onen von 10 % Calcium Gluconicum hat das Leiden völlig
)eseitigt. 48 Stunden nach dem Partus die Milchibeschaffenheit var 
îhne Blutspuren ganz Normial und die Milchproduction vurde zwei 
iVochen nachdem Partus bis 30 kg. erhöht.
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